CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 87160-000

FONE/FAX (0_ _44) 3245-1545
77.643.443/0001-25

LICITACAO DISPENSAVEL INDICACAO DA DOTAGAO
N° 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO —
N° 006/2016 3.3.90.30.07.12 - GENEROS ALIMENTICIOS PARA COPA E CANTINA

FUNDAMENTAGAO LEGAL
Lei n° 8.666/ 93; Lei n° 8.883/94; Lei n° 9.648/98 e suas posteriores alteragdes.

Contratante: Camara Municipal de Mandaguagu

Data da Homologagao: 1°/03/2016

Previsao legal: Artigo 24, I, da Lei n°. 8.666/93

Fornecedor: Gilgas Comeércio e Transporte de Gas Ltda.

Enderego: Rod BR 376, 247- KM 157- Pq. Ind. Pref. Hilton A Mendes — Mandaguacgu PR

CNPJ: 02.146.933/0001-17

RESUMO DO QBJETO: Aquisicdo de agua mineral VALOR TOTAL:

(em garrafas, copos e galdes). R$ R$ 3.092,00 (trés mil e noventa e dois reais)

TERMO CONTRATUAL: CADASTRO DE CONDICAQ DE AQUISICAO E FORNECIMENTO:
FORNECEDOR:

( X) Sem Instrumento
( ) Contrato ( ) Cadastrado
(x) Nao

Fracionada conforme solicitagcdo da Secretaria no
exercicio de 2016.

Cadastrado PAGAMENTO: a vista, mediante entrega e

apresentagao de nota fiscal eletrénica

Justificativa da aquisicaol dispensavel de licitacao
E dispensavel a licitagdo para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea

a do inciso |l do Artigo 23 e conforme Artigo 24, inciso Il, da Lei de Licitagbes n° 8.666/93.

Justificativa de escolha de fornecedor: A empresa apresentou prego compativel com os de mercado regional em
geral, concordou com todos os requisitos constantes da solicitagdo de cotagdo e demonstrou disponibilidade e
competéncia para o fornecimento dos géneros solicitados. A empresa comprovou situagdo de regularidade fiscal e
atendeu ao disposto na Norma de Procedimento Fiscal n® 095/2009 no que diz respeito a emissdo de Nota Fiscal
Eletrénica destinada a Administragéo Publica.

Justificativa de aceitagio do prego: O prego oferecido esta dentro do que é praticado no mercado sendo, inclusive
menor do que os demais apresentados conforme cotagéo anexa.

Justifica-se, ainda, para os fins do artigo 24, caput, |l da Lei Federal n°® 8.666/93 que a presente contratagdo nao e
parcela de nenhuma outra contratagdo que possa ser realizada conjuntamente, e que os valores contratados foram
devidamente orgados, estando adequados ao prego de mercado.

HOMOLOGACAQ DO PRESIDENTE: Homologo o presente processo de licitagdo dispensavel, com fulcro nos
pareceres e na lei.

Em 1°/03/2016 /

Dias Dourado Sanches
Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira" RUA BERNARDINO BOGO, 175 87160-000

FONE/FAX (0_ _44) 3245-1545
77.643.443/0001-25

SOLICITACAO
Mandaguagu PR, 29 de fevereiro de 2016.

Da: Diretoria Administrativa da Camara Municipal Lucinéia Maria Callegari Menegazzo -Diretora

Para: Presidente da Camara Vereadora Rosane Dias Dourado Sanches

Objeto:

Licitacdo dispensavel para aquisigdo de agua mineral (em garrafas, copos e galbes).

Valor maximo: R$ 4.000,00
Fornecimento:Fracionado conforme solicitagdo da Secretaria no exercicio de 2016.
Forma de pagamento: a vista, mediante entrega e apresentagdo de nota fiscal eletronica.

Dotagdo Orgamentaria: 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

N°3.3.90.30.07.12 - GENEROS ALIMENTICIOS AGUA MINERAL
PARA COPA E CANTINA

Contadora:; Qgcﬂrﬂ(?f{/ lu:;’ixfn\lkxu\/ em JfC=4)/2016.

\/

Justificativa:

Agua em garrafas e copos para ser servida em reunides e sessdes; galdo para a cantina da Camara.

ENCAMINHE-SE:
¢ Advogado da Camara para parecer.
e« Comissao de Licitagao para analise.
e Presidente da Camara para ciéncia e autorizagao;

ANEXOS: /
o Trés cotagbes. A e :
Lucineia Maria Callegari Menegazzo

Diretera Administrativa

CIENTES Visto Data

Considerando que a solicitagdo para a respectiva aquisigao foi
justificada e conforme Lei Licitatéria & permitido dispensar
licitagdo por conveniéncia em razao do valor do bem a ser
adquirido ou servigo, nada obsta a formalizagdo da aquisigéo
conforme pleiteada.

Pedro Costa 29/02/2016
OAB/PR N° 07645

De acordo, conforme Certidao Jos(é«ﬂ(’ “Nascimento 29/02/2016
sidente da Comissao

Considerando que a respectiva aquisicdo €
necessaria para utilizagdo nas atividades desta Camara,
assim como 0s pareceres contabil e juridico sao
favoraveis, autorizamos a realizagdo dos procedimentos
inerentes a sua respectiva efetivacéo, observando para isso
todos os procedimentos inerentes e zelando pela plena
consolidagéo das formalidades legais.

; - 29/02/2016
Presidente da Camara




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 87160-000

FONE/FAX (0_ _44) 3245-1545
77.643.443/0001-25

CERTIDAO
OBJETO: Aquisigao de agua mineral (em garrafas, copos e galdes).
CERTIFICAMOS que para a aquisigdo acima mencionada foi realizada a

seguinte cotagao conforme quadro abaixo:

Empresas/ Vir R$
ltem | Material Quant |AP S DOS SANTOS - GILGAS COM. E TRANSP [ BIGATAO E PETROCELI
GAS E AGUA MINERAL DE GAS LTDA. LTDA.
CNPJ 14.204.177/0001-14 | CNPJ 02.146.933/0001-17 CNPJ 79.363.628/0001-01
01 AGUA GARRAFA 510 50 11,00X50=550,00 9,80X50=490,00 | 20,64X50=1.032,00
ML S/GAS FARDO 12X1
02 |AGUA GARRAFA510 |24 12,00X24=288,00 13,00X24=312,00| 24,72X24=593,28
ML C/GAS FARDO 12X1
03 |AGUA COPO 300 ML 50 28,00X50=1.400,00 21,00X50=1.050,00 | 44,16X50=2.208,00
CAIXA 48/1
04 |AGUA COPO 200 ML 50 25,00X50=1.250,00 20,00X50=1.000,00 | 22,56X50=1.128,00
CAIXA 48X1
05 |AGUA GALAO20L 30 10,00X30=300,00 8,00X30=240,00 NAO COTOU
VALOR TOTAL (05 ITENS) R$ 3.788,00 R$ 3.092,00 R$ 4.961,28

A cotacdo devidamente realizada indica que a empresa Gilgas Comércio e
Transporte de Gas Ltda, CNPJ 02.146.933/0001-17 apresentou o menor prego total para o
respectivo fornecimento. A empresa Bigatado e Petroceli Ltda CNPJ 79.363.628/0001-01, nao
cotou o item 05, AGUA GALAO 20 L; foi realizada uma cotagdo com a empresa MANDAGAS
COM DE GAS LTDA CNPJ 84.911.346/0001-31 para complementacgéo da cotagdo. A empresa
concordou com as demais condi¢des, tém competéncia para o fornecimento, garantiu a
manutencéo de sua regularidade fiscal, assim como da certificagdo eletrénica de notas fiscais.
O fornecimento se dara mediante solicitacdo da Secretaria Administrativa e o pagamento sera
a vista apds entrega e apresentagao da nota fiscal eletronica.

_~Mandaguagu, 29 de fevereiro de 2016.

S —

|ar{oﬂo Nﬁans-cimento
Presidente , :

Lo ‘Q,k,uﬁ"‘é hwjha B. Jlom@
Lucinéia Maria Callegayi M&negazzo Ruidy Sandra Bertallia dos Santos
embro Membro




